CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

REQUERIMENTO Nº 386/2026

Requer informações acerca da suspensão
das aulas de hidroginástica no Centro
Esportivo do Pinheirinho.

A vereadora que a esta subscreve, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, vem requerer ao Senhor Prefeito Municipal de Araraquara, bem como à
Secretaria Municipal de Esportes e Lazer e demais setores competentes, que sejam prestadas
informações acerca da suspensão das aulas de hidroginástica no Centro Esportivo do
Pinheirinho.

Chegaram a este gabinete diversas manifestações de munícipes que participam
das aulas de hidroginástica no Centro Esportivo do Pinheirinho, relatando que, desde o ano
passado, as atividades vêm sendo frequentemente suspensas sob justificativas como
manutenção da piscina, problemas na bomba e falta de cloro, resultando em longos períodos
sem aulas.

De acordo com os relatos, diante da ausência da atividade na piscina, os
participantes chegaram a realizar exercícios em espaço improvisado no corredor do vestiário,
em condições inadequadas de higiene e conservação, com presença de sujeira e indícios de
insalubridade. Os vestiários, inclusive, apresentariam condições preocupantes, gerando
insegurança quanto à saúde dos usuários.

Informam, ainda, que até o presente momento as aulas não foram retomadas,
sob a alegação de que o serviço encontra-se “em licitação”, porém sem qualquer previsão
concreta para normalização das atividades.

Diante disso, requeiro, observado o inciso XIX do artigo 22 da Lei Orgânica do
Município de Araraquara, que seja oficiado ao setor competente, no sentido de encaminhar a
esta Casa de Leis as seguintes informações documentadas:

1. Qual o motivo detalhado da suspensão das aulas de hidroginástica no Centro
Esportivo do Pinheirinho?

2. Desde quando as atividades encontram-se interrompidas?

3. Qual a previsão oficial para o retorno das aulas?

4. Procede a informação de que há processo licitatório em andamento? Em
caso positivo, informar o número do processo, objeto da licitação e cronograma estimado
para conclusão.

5. Quais providências foram adotadas para manutenção da piscina,
regularização dos equipamentos e garantia de tratamento adequado da água?

6. Quais medidas estão sendo tomadas para assegurar condições adequadas de
higiene, conservação e segurança nos vestiários e demais dependências do local?

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: F
IL

IP
A

 B
R

U
N

E
LL

I R
eq

ue
rim

en
to

 n
º

38
6/

20
26

/2
35

0/
20

26
 S

is
te

m
a

S
is

ca
m

. P
ar

a
ob

te
r

in
fo

rm
aç

õe
s

so
br

e
as

si
na

tu
ra

 e
/o

u
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
co

ns
ul

ta
.c

am
ar

a-
ar

q.
sp

.g
ov

.b
r/

do
cu

m
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 d
o

do
cu

m
en

to
 -

 8
23

5-
0T

D
G

-Z
F

T
D

-G
78

7

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

O presente requerimento tem por objetivo garantir transparência, fiscalização
e o direito da população ao acesso a atividades físicas em condições adequadas, assegurando
a promoção da saúde e da qualidade de vida dos munícipes que utilizam o equipamento
público.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 24 de fevereiro de 2026.

FILIPA BRUNELLI

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: F
IL

IP
A

 B
R

U
N

E
LL

I R
eq

ue
rim

en
to

 n
º

38
6/

20
26

/2
35

0/
20

26
 S

is
te

m
a

S
is

ca
m

. P
ar

a
ob

te
r

in
fo

rm
aç

õe
s

so
br

e
as

si
na

tu
ra

 e
/o

u
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
co

ns
ul

ta
.c

am
ar

a-
ar

q.
sp

.g
ov

.b
r/

do
cu

m
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 d
o

do
cu

m
en

to
 -

 8
23

5-
0T

D
G

-Z
F

T
D

-G
78

7

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 3 de 1

ASSINATURAS DIGITAIS

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Araraquara. Para
verificar as assinaturas, clique no link: https://consulta.camara-
arq.sp.gov.br/documentos/autenticar?chave=82350TDGZFTDG787 , ou vá até o site
https://consulta.camara-arq.sp.gov.br/documentos/autenticar  e utilize o código abaixo para
verificar se este documento é válido.

Código para verificação: 8235-0TDG-ZFTD-G787

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: F
IL

IP
A

 B
R

U
N

E
LL

I R
eq

ue
rim

en
to

 n
º

38
6/

20
26

/2
35

0/
20

26
 S

is
te

m
a

S
is

ca
m

. P
ar

a
ob

te
r

in
fo

rm
aç

õe
s

so
br

e
as

si
na

tu
ra

 e
/o

u
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
co

ns
ul

ta
.c

am
ar

a-
ar

q.
sp

.g
ov

.b
r/

do
cu

m
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 d
o

do
cu

m
en

to
 -

 8
23

5-
0T

D
G

-Z
F

T
D

-G
78

7

https://consulta.camara-arq.sp.gov.br/documentos/autenticar?chave=82350TDGZFTDG787
https://consulta.camara-arq.sp.gov.br/documentos/autenticar?chave=82350TDGZFTDG787
https://consulta.camara-arq.sp.gov.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 82350TDGZFTDG787
		2026-02-24T15:56:25-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura